
 DIREZIONE  DEL PERSONALE  
 Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
  
 UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni   
 

IL RETTORE 

Visto   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711 
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012; ,  

Vista    la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24; 
Visto    il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 24 maggio 2011, 

  n. 242; 
Visto   il Regolamento di Ateneo per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi 

 dell’art. 24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n 8444 del 29 giugno 2011 e successive 
modifiche; 

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 25 maggio 2011, 
 n. 243, Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di procedure
 pubbliche di selezione dei destinatari di contratti di cui all’art. 24, della legge 30   
 dicembre 2010, n. 240; 

Visto  il decreto rettorale n. 48211 del 3 ottobre 2016 con il quale è stata indetta una procedura 
di selezione per l’assunzione di n.35 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art.24, 
comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 

Visti   i provvedimenti di urgenza e le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati, fino ad 
  oggi pervenuti, con i quali sono stati proposti i componenti delle commissioni giudicatrici; 

Accertata l’appartenenza o l’affinità dei Docenti proposti ai settori concorsuali oggetto delle 
selezioni 

 
DECRETA 

 
 Art. 1 

 
 Sono nominate le seguenti n.25 commissioni giudicatrici per i corrispondenti 25 posti della 
procedura di selezione per complessivi n.35 posti di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, 
comma 3, lett. a) della Legge 240/2010:  
 
 
Dipartimento di Biologia (Cod. selezione A_1) 
Settore concorsuale 05/E2 Biologia Molecolare 
SSD BIO/11 Biologia Molecolare 
 
Vittoria Raffa Prof. associato     Università di Pisa   sett. conc. 05/E2 
Giovanni Raugei Prof. ordinario     Università degli Studi Firenze  sett. conc. 05/E2 
Cosima Baldari Prof. ordinario     Università degli Studi di Siena  sett. conc. 05/E2 
  
e in qualità di membro supplente: 
 
Cristina Ulivieri     Ricercatore           Università degli Studi di Siena      sett. conc. 05/E2 
 
 
Dipartimento di Biologia (Cod. selezione A_2) 
Settore concorsuale 05/I1 Genetica 
SSD BIO/18 Genetica 
 
Roberto Barale Prof. ordinario     Università di Pisa   sett. conc. 05/I1 
Claudia Donnini Prof. ordinario     Università degli Studi di Parma  sett. conc. 05/I1 
Alberto Inga Prof. associato     Università degli Studi di Trento  sett. conc. 05/I1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 

UNIVERSITA’ DI PISA 
Codice AOO:CLE 
Num. Prot.: 0061903/ 2016 
Data: 15/12/2016 
Rep.: Decreti Rettorali 
Num: 1738/2016 



Giuseppe Passarino  Prof.ordinario       Università della Calabria  sett. conc. 05/I1 
 
 
Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale (Cod. selezione A_3) 
Settore concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche 
SSD CHIM/02 Chimica Fisica 
 
Claudio Amovilli Prof. associato      Università di Pisa   sett. conc. 03/A2 
Marco Garavelli Prof. ordinario      Università di Bologna   sett. conc. 03/A2 
Maurizio Persico Prof. ordinario      Università di Pisa   sett. conc. 03/A2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Giovanni Granucci Prof. associato      Università di Pisa   sett. conc. 03/A2 
Fabrizia Negri Prof. ordinario      Università di Bologna   sett. conc. 03/A2 
 
 
 

Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale (Cod. selezione A_4) 
Settore concorsuale 03/C2 Chimica Industriale 
SSD CHIM/04 Chimica Industriale 
 
Fabrizio Cavani Prof. ordinario      Università di Bologna   sett. conc. 03/C2 
Martino Di Serio Prof. associato      Università di Napoli Federico II  sett. conc. 03/C2 
Giorgio Valentini Prof. associato      Università di Pisa   sett. conc. 03/C2 
 
e in qualità di  membri supplenti: 
 
Valter Castelvetro Prof. associato      Università di Pisa   sett. conc. 03/C2 
Antonella Salvini Prof. associato      Università degli Studi di Firenze  sett. conc. 03/C2 
 
 
 

Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere (Cod. selezione A_5) 
Settore concorsuale 10/C1 Teatro, Musica, Cinema, Televisione e Media Audiovisivi 
SSD L-ART/06 Cinema, Fotografia e Televisione 
  
Alessandra Lischi Prof. ordinario      Università di Pisa   sett. conc. 10/C1 
Lucia Cardone Prof. associato      Università degli Studi di Sassari  sett. conc. 10/C1 
Cristina Iandelli Prof. associato      Università degli Studi di Firenze  sett. conc. 10/C1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Antioco Floris Prof. associato      Università degli Studi di Cagliari   sett. conc. 10/C1 
 
 
 
Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere (Cod. selezione A_6) 
Settore concorsuale 10/B1 Storia dell’Arte 
SSD L-ART/01 Storia dell’arte Medievale 
 
Marco Collareta Prof. ordinario      Università di Pisa   sett. conc. 10/B1 
Massimo Ferretti Prof. ordinario      Scuola Normale Superiore  sett. conc. 10/B1 
Francesco Aceto Prof. ordinario      Università di Napoli Federico II  sett. conc. 10/B1 
 
E in qualità di membro supplente: 
 
Cinzia Maria Sicca Prof. ordinario      Università di Pisa   sett. conc. 10/B1 
 
 



 
 
 
Dipartimento di Economia e Management (Cod. selezione A_7) 
Settore concorsuale 13/D1 Statistica 
SSD SECS-S/01 Statistica 
 
Monica Pratesi   Prof. ordinario      Università di Pisa    sett. conc. 13/D1 
Paolo Stefano Giudici Prof. ordinario      Università degli Sudi di Pavia   sett. conc. 13/D1 
Carla Rampichini   Prof. ordinario      Università degli Studi di Firenze  sett. conc. 13/D1 
 
 
 
 
Dipartimento di Economia e Management (Cod. selezione A_8) 
Settore concorsuale 13/B1 Economia Aziendale 
SSD SECS-P/07 Economia Aziendale 
 
Luciano Marchi  Prof. ordinario      Università di Pisa      sett. conc. 13/B1 
Giuseppe D’Onza Prof. ordinario      Università di Pisa      sett. conc. 13/B1 
Stefano Garzella Prof. ordinario      Univ. Studi Napoli Parthenope     sett. conc. 13/B1 
 
 
 
Dipartimento di Farmacia (Cod. selezione A_9) 
Settore concorsuale 05/D1 Fisiologia 
SSD BIO/09 Fisiologia 
 
Claudia Gargini  Prof. associato        Università di Pisa   sett. conc. 05/D1 
Laura Sebastiani  Ricercatore         Università di Pisa   sett. conc. 05/D1 
Rita Maccarone  Ricercatore             Università degli Studi dell’Aquila sett. conc. 05/D1 

 

 

 
Dipartimento di Farmacia (Cod. selezione A_10) 
Settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia 
SSD BIO/14 Farmacologia  

 
Paola Nieri  Prof. associato     Università di Pisa   sett. conc. 05/G1 
Vincenzo Calderone Prof. ordinario     Università di Pisa   sett. conc. 05/G1 
Giovanna Caderni Prof. associato     Università degli Studi di Firenze sett. conc. 05/G1 

 

 

Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica (Cod. selezione A_11) 
Settore concorsuale 10/H1 Lingua, letteratura e Cultura Francese 
SSD L-LIN/04 Lingua e Traduzione – Lingua Francese 

 
Nadine Celotti   Prof. ordinario     Università degli Studi di Trieste sett. conc. 10/H1 
Daniele Emmanuele Di Gaetano Prof. ordinario     Università degli Studi di Bologna sett. conc. 10/H1 
Gianni Iotti   Prof. ordinario     Università di Pisa   sett. conc. 10/H1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Anne Schoysman  Prof. ordinario     Università degli Studi di Siena sett. conc. 10/H1 
 
 
 



 
Dipartimento di Informatica (Codice selezione A_15) 
Settore concorsuale 01/B1 Informatica 
SSD INF/01 Informatica 
 
Marco Danelutto      Prof. ordinario      Università di Pisa  sett. conc. 01/B1 
Stefano Chessa  Prof. associato      Università di Pisa  sett. conc. 01/B1 
Rosario Pugliese Prof. associato      Università degli Studi di Firenze sett. conc. 01/B1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Roberto Grossi  Prof. ordinario  Università di Pisa   sett. conc. 01/B1 
Giuseppe Prencipe Prof. associato  Università di Pisa   sett. conc. 01/B1 
Marco Aldinucci  Prof. associato  Università degli Studi di Torino  sett. conc. 01/B1 
 
 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Cod. selezione A_16) 
Settore concorsuale 09/A3 Progettazione Industriale, Costruzioni Meccaniche e Metallurgia 
SSD ING-IND/15 Disegno e Metodi dell’Ingegneria Industriale 
 
Sandro Barone  Prof. ordinario      Università di Pisa  sett. conc. 09/A3 
Armando Viviano Razionale Prof. associato      Università di Pisa  sett. conc. 09/A3 
Monica Bordegoni Prof. ordinario      Politecnico di Milano  sett. conc. 09/A3 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Paolo Di Stefano   Prof. Ordinario      Università de L’Aquila  sett. conc. 09/A3 
 
 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Codice selezione A_17) 
Settore concorsuale 08/B3 Tecnica delle Costruzioni 
SSD ICAR/09 Tecnica delle Costruzioni 
 

Marco Savoia  Prof. ordinario      Università di Bologna  sett. conc. 08/B3 
Gianni Bartoli  Prof. associato      Università degli Studi di Firenze sett. conc. 08/B3 
Anna Saetta  Prof. associato      Università IUAV di Venezia  sett. conc. 08/B3 
 

e in qualità di membri supplenti: 

 

Stefano Bennati Prof. ordinario  Università di Pisa   sett. conc. 08/B3 

Alessandro Zona Prof. associato  Università di Camerino   sett. conc. 08/B3 

Giuseppe Carlo Marana Prof. associato  Università Politecnico di Bari  sett. conc. 08/B3 
 
 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei sistemi, del territorio e delle costruzioni (Cod. selezione 
A_19) 
Settore concorsuale 09/C2 Fisica Tecnica e Ingegneria Nucleare 
SSD ING-IND/10 Fisica Tecnica Industriale 
 

Walter Grassi  Prof. ordinario      Università di Pisa  sett. conc. 09/C2 

Alessandro Franco Prof. associato      Università di Pisa  sett. conc. 09/C2 

Gian Luca Morini Prof. associato      Università di Bologna  sett. conc. 09/C2 

 

 



 

e in qualità di membri supplenti: 

 
Daniele Testi   Prof. associato      Università di Pisa   sett. conc. 09/C2 
Marco Lorenzini  Prof. associato       Università di Bologna  sett. conc. 09/C2 
 
 
 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale (Cod. selezione A_24) 
Settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 
SSD BIO/14 Farmacologia 
 
Corrado Blandizzi  Prof.ordinario        Università di Pisa    sett. conc. 05/G1 
Carmelo Scarpignato   Prof. associato       Università degli Studi di Parma   sett. conc. 05/G1 
Rocchina Lucia Colucci Prof.associato        Università degli Studi di Padova  sett. conc. 05/G1 
 
 
 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale (Cod. selezione A_25) 
Settore concorsuale 06/B1 Medicina Interna 
SSD MED/09 Medicina Interna 
 
Stefano Taddei Prof. ordinario     Università di Pisa sett. conc. 06/B1 
Niccolò Marchionni Prof. ordinario     Univ. degli Studi di Firenze sett. conc. 06/B1 
Fabio Monzani             Prof. associato     Università di Pisa   sett. conc. 06/B1 
 

                                                                                                                                                                                   
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale (Cod. selezione A_26) 
Settore concorsuale 06/G1 Pediatria Generale, Specialistica e Neuropsichiatria Infantile 
SSD MED/39 Neuropsichiatria Infantile 
 
Giovanni Cioni Prof.ordinario  Università di Pisa sett.  conc. 06/G1 
Renzo Guerrini  Prof. ordinario Università degli Studi di Firenze sett.  conc. 06/G1 
Filippo Muratori            Prof.associato  Università di Pisa   sett.  conc. 06/G1 
 
 
 
Dipartimento di Patologia Chirurgica, Medica, Molecolare e dell’Area Critica (Cod. selezione A_27) 
Settore concorsuale 05/E3 Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica 
SSD BIO/12 Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica 
 
Riccardo Zucchi Prof. ordinario     Università di Pisa  sett. conc. 05/E1 
Silvia Pellegrini Prof. associato     Università di Pisa  sett. conc. 05/E3 
Caterina Tonon Prof. associato     Università di Bologna  sett. conc. 05/E3 
 
e in qualità membri supplenti: 
 
Martini Claudia   Prof. ordinario     Università di Pisa   sett. conc. 05/E1 
Alessandro Tossi   Prof. associato     Università degli Studi di Trieste sett. conc. 05/E1 
 
 
 
 
Dipartimento di Patologia Chirurgica, Medica, Molecolare e dell’Area Critica (Cod. selezione A_28) 
Settore concorsuale 11/E1 Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria 
SSD M-PSI/01 Psicologia Generale 
 
Angelo Gemignani Prof. associato         Università di Pisa  sett. conc. 11/E1 
Giuseppe Sartori Prof. ordinario         Università degli Studi di Padova sett. conc. 11/E1 



Maria Pietronilla Penna Prof. ordinario         Università degli Studi di Cagliari sett. conc. 11/E1 
 
e in qualità membri supplenti: 
 
Rino Ruminati      Prof. ordinario      Università degli Studi di Padova sett. conc. 11/E1 
Andrea Sigfrido Camperio Ciani    Prof. associato      Università degli Studi di Padova sett. conc. 11/E1 

 

Dipartimento di Scienze della Terra (Cod. selezione A_31) 
Settore concorsuale 04/A1 Geochimica, Mineralogia, Petrologia, Vulcanologia, Georisorse ed applicazioni 
SSD GEO/08 Geochimica e Vulcanologia 
 
Alessandro Sbrana     Prof. prdinario Università di Pisa  sett. conc. 04/A1 
Giovanni Zanchetta     Prof. associato  Università di Pisa  sett. conc. 04/A1 
Roberto Sulpizio     Prof. associato  Univ. degli Studi di Bari sett. conc. 04/A1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
Mauro Rosi    Prof. ordinario           Università di Pisa   sett. conc. 04/A1 
Pierfrancesco Dellino   Prof. ordinario           Università di Pisa   sett. conc. 04/A1 
 
 

Dipartimento di Scienze della Terra (Cod. selezione A_32) 
Settore concorsuale 04/A3 Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia 
SSD GEO/05 Geologia Applicata 
 
Giacomo Alfredo D’Amato Avanzi Ricercatore              Università di Pisa  sett. conc. 04/A3 
Leonardo Disperati     Ricercatore              Università degli Studi di Siena sett. conc. 04/A3 
Roberto Giannecchini     Prof. associato         Università di Pisa  sett. conc. 04/A3 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Lisa Borgatti    Prof. associato           Università di Bologna   sett. conc. 04/A3  
Adriano Ribolini   Prof. associato           Università di Pisa   sett. conc. 04/A3 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Politiche (Cod. selezione A_33) 
Settore concorsuale 14/A2 Scienza Politica 
SSD SPS/04 Scienza Politica 
 
Luciano Bardi      Prof. ordinario Università di Pisa  sett. conc. 14/A2 
Eugenio Pizzimenti     Prof. associato  Università di Pisa  sett. conc. 14/A2 
Manuela Caiani      Prof. associato Scuola Normale Superiore  sett. conc. 14/A2 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Politiche (Cod. selezione A_34) 
Settore concorsuale 14/B2 Storia delle Relazioni Internazionali, delle Società e delle Istituzioni 
Extraeuropee 
SSD SPS/13 Storia e istituzioni dell’Africa 
 
Irma Taddia      Prof. ordinario Università di Bologna  sett. conc. 14/B2 
Federica Guazzini     Prof. associato  Univ. Stranieri di Perugia  sett. conc. 14/B2 
Maurizio Vernassa     Prof. associato Università di Pisa   sett. conc. 14/B2 
 
 
 



 

Dipartimento di Scienze Veterinarie (Cod. selezione A_35) 
Settore concorsuale 07/H2 Patologia Veterinaria e Ispezione degli Alimenti di Origine Animale 
SSD VET/03 Patologia Generale e Anatomia Patologica Veterinaria 
 
Alessandro Poli                   Prof. ordinario     Università di Pisa  sett. conc. 07/H2 
Cinzia Benazzi                    Prof. ordinario     Università di Bologna  sett. conc. 07/H2 
Carlo Cantile                    Prof. associato     Università di Pisa  sett. conc. 07/H2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Giuseppe Sarli        Prof. ordinario               Università di Bologna             sett. conc. 07/H2 
Francesca Abramo       Prof. associato              Università di Pisa   sett. conc. 07/H2 
 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
            IL RETTORE 
 Prof. Paolo Maria Mancarella 


